Atheniensibus domū: Megarēles quicūq; p̄ticipes maxime extiterāt rege ad hos trahendarū uidentes se esse deprehētos: continuo ex urbe se subdixerunt. Ceteri habito cū exulum necessariis colloquio eos q; apud Pegas agebāt reuocarunt: interpolata fide cū maximo iureiurando nihil se iniuriarū memores fore: sed q; optima eēt Ciuitati consultius deligūt ex inimicis q; p̄cipue studiosi Atheniensium fuisse uidebantur: ad centū uiros & hos adactō ad ferēda palā iustitia populo tanq; condēnatos interficiūt: Ciuitatēq; fere ad hōligarchiā idēst ad dominatū paucoꝝ redigūt: Atq; hic status ex seditiōe secutus diu sub paucissimis durauit. Eadem æstate cū Antandrus a Mitylenæis quēadmodū constituerāt munitenda esset ubi id eos moliri senserunt Atheniēsiū duces Classis ad legendā pecuniā missi: Demodocus & Aristides q; circa Hellepontum agebant: nā tertius eorū Lamachus in pontū cū decem nauibus abierat: res momentosa uisa ē eis: ne idē quod apud antea iam contingeret: ubi iamq; exules se se cōmunientes Pelopōnesibus gubernatores eis mittēdo i re nauticā adiumento erāt: & eos q; intra urbē eēt p̄turbabāt: & qui excederent urbe receperāt. Ita coacta ex sociis manu Antandru petunt: commissaq; cū iis qui ex Antandro prodierunt: pugna iterum locum recipiūt. Neq; ita post Lamachus q; pontum intrauerat: cū fluuiū Calcedem q; per agrum Heracleēsem fluit iubilisset: naues amissit sabita ui torrentium aquarū superne deuoluta. Ipse cū exercitu itinere pedestri per Bithynos Thraces q; transmare i Asia sunt: Chalcedonem uenit i ore p̄tōi sitam Megarēsiū colōiā. Eadem q; æstate Demosthenes Atheniensis dux cū nauibus quadraginta i Naupactū se cōtulit: statim adcessu ex agro Megarenū. Nā & Hippocrates de rebus Boetiis cum quibusdā apud Ciuitates uiris tanlegerat: cupientibus transferre statū illū in popularem: ut Atheniēsiū erat auctore p̄cipuo P̄odoro exule Thebano: Atq; hūc i modum res p̄parauerunt. Constituerāt qdā per proditiōē tradere Siphas oppidum soli Thepici in iunu Crisæo maritimū: cum iā alii ex Orchomeno: quod quondā Myntiū nunc Boetiū uocant: Chæroneā Orchomeni uectigalē dedituri eēt: adiutoribus p̄cipue Orchomeniq; exulibus: qui ex Peloponneso hoies mercede conduxerāt. Est aut Chæronea in extremis Boetiæ & regione Phanotidis i agro phocenti: promiscue habitatibus phocensium nō nullis. Enim uero oportebat Atheniensēs: deliū occupare Apollinis tēplum: i Thana-græa Euboiā uersus: Et hæc ip̄a fieri cōdieta die ne Boetiū i delium frequētes opem ferrent: sed de suis ipsorū rebus solliciti quicq; satagerent. Et si conatus recte cessisset & deliū muro clussissent: facile sperabāt & si nō protinus tamē aliqd moliri rerū nouarum apud res publicas Boetiōꝝ i loca hæc tenentibus: & regionē p̄ latrociniā iustitatis: & cū singulis e propinquo receptus esset non intra id loci rem cōstitutā: sed t̄pre Atheniensēs ad eos accedendo q; defecissent: Boetiis nō satis copiarū habentibus: p̄ hæc sibi uia ad occasiones mūturos: Huiusmodi igitur inuidiā tēdebatur. Hippocrates q; copias habebat: debebat ip̄e q; dem cū tēpus affloret eas ex urbe i Boetios ducere: Demosthenē tamen cū nauibus quadraginta ad Naupactū p̄mittit: ut coacto ex illis locis exercitu Acarnanū ceterorūq; sociorum i Siphas nauigaret ad proditiōē: spectātes cū oporteret occuriturus. Et dies iter eos ē cōstitutura qua die hæc confici oporteret. Et Demosthenes quidē habens tū Oniades ac cūctis Acarnāibus i societate Athēiēsiū adactos: tū sociorū auxilia quæ illinc undiq; euocauerat: p̄fectus primum ad Salynthiū & Agræas admotis copiis: alia simulādo se se p̄parabat: ut quādo opus

Bithyni thraces

Chalcedon. meg. Col.

Siphx  
Orchomenus Mynies  
Cheronea

1111

59

ēer occurreret ad Siphas. Brasidas p̄ hoc idē æstatis tempus cū mille & septingentis armatis ad obeundas res Thraciæ p̄gens ubi peruēit Heracleā: quæ est in Thraciā p̄mittit i pharsalū: ad necessarios suos nuntiū eflagitans: ut se atq; exercitum deducerēt. Qui cū ad eum in Melitiā achiæ uenissent Panætus Dorus Hippolochidas Tocylaus & Strophacus Chalcidensiu hospes tūc ire contēdit: deducētib; eū cū aliis Thessaliis: tū uero ex Larissa niconida Perdiccæ filio eius necessario. Etenim Thessaliā semp̄ alioquin difficilē trāsitu: tū sine duce trāsire nō poterat utiq;: cū armis q; p̄xima quæq; suspecta reddidisset: cū oibus græcis pariter nisi trāsitu exorasset: tū uero Atheniēsiū i quoq; amorem p̄petuo fuit propēsum Thessalorū uulgus. Itaq; nisi Thessali domiatu potiusq; Aegate legū quod ipsorū ē p̄prium uerētur nunq; Brasidas p̄trāsisset. Nāq; tūc ei ire p̄genti cōtrariā factiōis Thessali ad flumē enipē occurrit: p̄gere: prohibētes q; dicerent iurios eo esse: quia sine publica auctoritate trāsiret. At ii duces huius erāt negare se iuitis illis trāsituros: sed cū celeriter uēissent essentq; hospites eē excipiendos. Ipse quoq; Brasidas p̄ Thessalorū terrā se ire: quoq; amicus esset & Atheniensibus suis hostibus nō eis arma i ferre: nec ullas scire iter Thessaliam & Lacedæmoniū esse inimicitias: qui uter alterius solo utatur: nūc illis iuitis p̄gredi nec uelle nec posse orare tamen ne phiberetur. His illi auditis abierūt. Brasidas aut hortatu ductorū: anteq; plures ad inhibendū iter coirēt nūq; subsistens cursim prexit: & eodem quo ex Melicia profectus ē die Pharsalon puenit: & ad flumē Apidanū castra posuit. Atq; illic i Phaciū: & idē i parebiā: illincq; iā Thessalibus ductoribus digressis. Peribi qui dicionis Thessalorū sunt ad dion usq; dixerūt: oppidū ex ip̄erio Perdiccæ sub olympo sitū. Macedoniæ monte Thessaliā uersus Hūc inmodū Brasidas Thessaliā trāscurrēs p̄uenit: priusq; se quis ad inhibendū p̄paret: & ad Perdiccā & i regione Chalcidis se cōtulit. Si quidē ii q; in Thracia ab Atheniēsiū defecerāt: atq; p̄diccas ubi res Atheniensiu secūda eē coepere metu copias ex Pelopōneso abduxerūt: Chalcidenses q; dem q; i se primū uenturos suspicabatur: Atheniensēs q; q; finitimæ eorū Ciuitates quæ non defecerāt clam se cōmuni cōsilio p̄parabāt. Perdiccas uero nō ille q; dem ex professo hostis: sed tamen & ipse reformidās pristinas cū Atheniensibus discordias: p̄cipueq; q; Arribæū Lincestæ Regem deiectū uolebat. Accessit ad facilius educendū ex Pelopōneso exercitū p̄sens i felicitas Lacedæmoniorū q; dem q; sperabāt Atheniensēs cū ceteræ Peloponneso: tū uero ipsorū regioni iminētes hoc maxime modo auertere: si qd iuicē eis doleret misso aduersus eorū socios exercitu. Præferrī cū parati essent q; hunc exercitū alerent quicq; ipsos in facienda ab Atheniensibus defectiōe accerierēt. Eo qdē magis q; p̄ cām hāc uolebāt seruitia emittere ne quid noui ea tēpestare Pylo capta molirentur. Cū hoc fecissent Lacedæmonii illorū & iuuenturē & turbā reformidantes: fere enim eis iter p̄cipuas curas fuit semp̄ seruitiorū custodia: p̄ceperūt: ut quicūq; iter hostes strenuissimi sibi uiderētur extitisse: se cernentur tanq; liberadi ad explorādā illorum sententiā: rati ut quisq; primus dignū se libertate duceret ita maxime iudici atq;. Quoꝝ cū a duo milia discreti eēt & templa coronati circuisent: tanq; libertate donati non ita multo post de luce suptracti sunt: neq; quo pacto quisq; perierit quicq; nouit. Et tūc libenter septigētos armatos ex ipsis cum Brasida dimiserunt. Nā ceteros hic mercede adductos ex Pelopōneso eduxit. Eum autē & Lacedæmonii miserunt maxie cupidū eūdi: & Chalcidenses p̄optauerūt uirū: & i Sparta p̄ ip̄igro ad oia habitū: & postq; exiit plūrimū ap̄ Lacedæmonios effectū.

perhiberi

Arribæus

i ii

Et enī statī a p̄cipio iustū se & temperātem erga Ciuitates cū prebet: plurima loca ad eū delinēerūt: non nulla p̄ p̄ditionē sūt capta. Ex quo Lacedæmōiis euenit ut efficerēt qd̄ uolebāt redditiōē locoz: ac receptiōē & i Pelopōneso belli Laxamētū. Quī etiā circa bellū q̄ res ficulas īsecutū est: Brasīdæ uirtus atq; solertia eos qui uel experimēto cognorāt uel ex auditu iudicabāt: Atheniēsū socios p̄cipue cupidos Lacedæmōioz effecit. Nā cū primus illic prodissent uisusq; esset circa oīa Egregius firmā spē reliq; cæteros eiusmōi esse. Cum igitur ad res Thraciæ uenisse Atheniēses cū acceperūt hostē denūtiāuerē: Perdiccā existimātes auctorē aduētus illius eē: & maiorē de sociis eius loci custodiā egerūt. Perdiccas aut̄ sumpto Brasīda atq; exercitu suo ipsius eū i Arribæū Bromeri filium lynceltaz: Macedonū Regem sibi finitimū eundēq; hostē tendit. Volēs eū debellare. Is cū ad igressum lynci uenisset cū Brasīda atq; exercitu: Brasīdas dice re p̄tulq; bellū inferretur uelle cōuenire Arribæū oratiōē sī posset sociū Lacedæmonis facturū. Et. n. Arribæus p̄ Caduceatorē edixerat se paratū eē rem Brasīdæ iter ambos disceptatore cōmittere: & Chalcidēsiū q̄ una aderant legati: quo eū expeditiorē ad sua cōficiēda negotia hērent comone faciebāt: ne p̄ perdicca difficilia subiret: cū p̄ertim apud Lacedæmonē: qui fuerāt a perdicca missi tale qddā iactassēt: multa hūc ex sibi finitimis circa locis ad societatem illoz adductū. Quo magis Brasīdas postulabat ut ex publica utilitate res Arribæi trāfigeret. Perdiccas negare se Brasīdā adducere iudicē suaz cōtrouersiāz: sed suoz potius hostiū destructorē quos ipse denūtiasset: eūq; iniuriū eē si se dimidiū exercitus alente faueat Arribæo. Brasīdas tamē hoc iuito ac repugnāte cōuēit Arribæū eiusq; p̄uasus oratione abduxit exercitū nodū terrā illius igressus. A quo t̄pore Perdiccas tertiā p̄ dimidia stipēdiū partē dedit sibi existimans iniuriā fieri. Eadē ætate cōtinuo post hęc paulo āte uidentīā Brasīdas secū habens Chalcidēses bellū iculit Acantho Andrioz coloniaz. Oppidani reciperēt hūc nec ne iter se illi qd̄ altercabātur: q̄ cū Chalcidensibus sentiebāt & plebs: sed ob metū fructuū q̄ adhuc foris erāt p̄uasa est multitudo a Brasīda: ut eū solū admitteret & cū audisset deliberaret: admissus & apud illam stans: non deerat. autem ei (ut homini Lacedæmonio dicendi facultas) huiusmodi orationem habuit.

Oratio Brasīdæ ad acanthios

**Q**uod ego atq; exercitus uiri Acanthii a Lacedæmōiis Dimissi huc sumus: declarat uerā esse cām quā i bello mouēdo Atheniēsibus p̄diximus: nos bellū gesturos ob grāciā Atheniensū seruitute liberādā. Si aut̄ sero uenimus decepti uidelicet spe:ocius debellādi Atheniēses sine uestro piculo: nemo reprehendat: cū nūc quādo t̄ps̄ adest uenerimus conaturi uobiscū illos euertere. Miror tamen me portis excludi: & nō libentibus uobis uenire. Et. n. nos Lacedæmōi existimātes p̄ter id qd̄ fecimus huc ad socios uēire nos posse: hoc aut̄ aīo etiam ad cupidos esse uenturos: hoc tantū piculi cōtempsumus cū alienam terrā multorū diez itinere pagrauimus: exhibito oī erga uos studio. Quod si uos aliud i aīo habetis: aut si uestre sp̄orū ac cæteroz græcoz libertati obstitis: improbū fuerit non mō q̄ obstitis: uez et̄ quia quos uicq; adieri minus mihi aliq; obleq; tur. Res p̄fecto i digna q̄ Ciuitas ista sane Egregia & p̄ prudentia: ad quā primū accessū nō admiserit. Neq; huius facti satis idoneā postū inire ratiōem: nisi q̄ uideor aut iniustā libertatem afferre: aut ibecillis atq; iualidi.

Acanthos

Dixit Brasīdas

Stagyrus

uenire ad ppulsādā Atheniēsū uim si iuaserit certe: & dū ad Nisæā cū his quas nūc habeo copiis auxilio uenissē: Atheniēses cū plures eēnt: nō sūt autē cōfligere. Ut credibile nō sit eosdē huc esse missuros aduersus uos tātū copiāz: quatū classarii exercitus ad Nisæā miserūt: & ego nō ad p̄niciē sed ad libertatem græciæ aduēi: maximo iurerurādo ap̄ magistratos Lacedæmōioz iterposito: quoscūq; illis alciuero socios suis utiq; legibus esse uicturos. Neq; ut uos aut ui aut fraude socios hēamus: sed e cōtrario ut uobis i seruitutē Atheniēsū redacti socii simus i bello. Quæ pp̄ dignum me cēleo q̄ neq; suspectus sim: sumā de hoc si dē faciens: neq; iualidus ultor existimer ad uos magis aiandos uenisse. Quod si q̄s priuati ob aliqua metuēs: ne qbus ego Ciuitatē tradā cūctatur: is āte oēs ueli cōfidat. Ego. n. neq; ad cōcitādā seditionē uenio: neq; occultā op̄ior eē quā affero libertatē: si omisso patrio instituto: aut plebem paucis aut pauciores plebi addixero. Nā odiosus fuerit hoc q̄ externū iperium: & nobis Lacedæmōiis gratia laboz nostroz nō deberet: sed p̄ honore & gloria potius accusatio: q̄ qbus criminibus i lectamur Athēiēses: ea ipi hēre uideamur magis iuisa i nob q̄ i eo q̄ hęc uirtutē nō p̄fiteat. Fraus. n. cū i oibus feda ē: tū uero i his q̄ maiori dignitate sūt p̄diti fedior ēt q̄ apta uiolentia. Nā uiolentia iure potentiaz q̄ fortia ipi largita est: fraus aut̄ inuidis iniusti p̄positi grassat. Ita nos multā i maxiaz reze momenti adhibemus circūsp̄ctiōem: nec uos maiorem p̄ter iustitādū cōfirmationem sumatis: q̄ unde facta ratiōibus respōdentia necessariā opinionem p̄bet: pro ut etiā cōducit ut dixi. Quod si me uob hęc p̄ponente tamen negatis uos posse obseq; & cū bene nobis uelitis postulatis ut sine noxa q̄scatis: q̄ libertas uobis nō sine piculo fore uideat. iustūq; eē eā illis offerri qui possit recipere. iuitū aut̄ cōpelli nemiē. deos testor & heros indigenas me bono uestro uenientem nihil uerbis p̄ficere: eoq; iperiar uastādīs agris ad hoc uos cōpelle: existimās nō iā i iuria agere sed iure. & duabus necessariis ratiōibus: una pp̄ Lacedæmōios ne amore uestro si nō accedatis nobis illi dāno afficiat: a uobis ob pecūiā quā Atheniensibus penditis. Altera pp̄ græcos ne puos eximi de seruitute p̄hibeat. Neq; enim p̄be fecerimus hoc ac ne debemus: nos quidem Lacedæmōi iuitos asserere i libertatem: nisi alicuius publici hōi neq; domiatū affectamus. sed alios potius domiatu abdicare p̄perantes: esse musq; iniurii i plerosq;: si uniuersū sua iura restituētes ommittamus uos huic facto aduersātes. De his bene cōsultetis: nō ita miniq; tū ut p̄cipes sitis ap̄ græcos capessendæ libertatis: tū ut sempiternā uobis gloriā piatis: tū ne uestra priuatoz bōa detrimentū accipiāt: tū ut uniuersæ Ciuitati hōctissimū nomē ipōatis. Hactenus Brasīdas. Acanthii uero multa prius ultro citroq; altercati clā datis suffragiistū pp̄ Brasīdæ uerba ad p̄suadēdū apposita: tū fructuū amittēdoz metu: pleriq; cēiuerūt ab Atheniēsibus deficiēdū: hitaq; fide iururādo qd̄ iuratus hic a Lacedæmōioz magistratibus dimissus ē socios quos ascisceret suis usuros legibus: ita exercitū admissērūt. Nos secuta est nō multo post Stagirus Andrioz colonia. Hęc sūt p̄ eā ætatem gesta. P̄cipio statī īseq̄ntis hyemis quēadmodū Hippocrati atq; Demosthēi Atheniensū ducibus erat cōstitutū: circa res Boetiæ & oportebat hūc cū classe ad Siphos occurrere: illū ad deliū factū ē errore diez quibus debebat uterq; cū exercitu ire: ut cū Demosthenes prior ad Siphos applicasset: habens i nauibus Acarnanes: & multos ex his locis socioz res frustra eēt: detestis per Nicomachū iudis uirū phocenē phanoteū: Nā is Lacedæmōiis nūtiāuit & illi Boetis: ita oī Boetia succurrente: cū nihil dum Hippocrates qui i Mediteranis erat lassisset: occupatæ